
D.D.G n Mède, ..2.1.D.I..C 2021

REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VENO E DELL'OLIO

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del
Vino - e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l'art. 35 della L.R. n. 2 dell'8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto
quale Ente di Ricerca della Regione Siciliana;
VISTE le delibero del Consiglio di Amministrazione dell'Ente n. 107 del l ottobre 2009 e n. 3 del
22 gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;
VISTA l'art. 16 della L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 che estende le competenze dell'ente al
settore oleario attribuendogli la nuova denominazione di Istituto Regionale del Vino e dell'Olio;
VISTO il Regolamento Interno di Contabilità adottato con delibera commissariale n. 3 dell'11
settembre 2019 e approvato dalla Giunta di Governo con delibera n. 54 del 13 Febbraio 2020;
VISTO il C.C.R.L. dell'Area della dirigenza, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 31 del 13 luglio 2007;
VISTA la Delibera presidenziale. 2/2021, con la quale il Dott. Gaetano Aprile viene nominato
Direttore Generale dell'IRVO;
VISTO il relativo contratto individuale di lavoro, approvato con Delibera presidenziale 3 del
25/03/2021;
VISTA la delibera Commissariale n. 4 del 2/9/15, con la quale è stato adottato il funzionigramma
dell'ente in applicazione dell'art. 49 comma l della L.R. 9/2015;
VISTA la delibera Commissariale n. 3 del 24/4/2020, con la quale il funzionigramma dell'ente è
stato modificato in ordine alla distribuzione ed all'aggi ornamento delle competenze;
VISTA la nota prot. 18868 del 6/5/2020 con la quale il Dipartimento Regionale Agricoltura ha
approvato la predetta delibera;
VISTO il DDG n. 223 del 2 settembre 2021 di modifica della denominazione e delle competenze
dell'U.O. "Supporto amministrativo e start up progetti" in U.O. "Osservatorio Vitivinicolo e
Olivicolo Oleario Regionale";
VISTA la pianta organica di cui all'allegato "B" della delibera del CDA 116/1988 che prevedeva
138 posti in organico che al presente si allega;
VISTO l'art. 6 del D. Lgs. 165/2001 che prevede l'adozione da parte delle Amministrazioni
pubbliche del piano triennale dei fabbisogni di personale, in coerenza con la pianificazione
pluriennale delle attività e della performance, nonché con le linee di indirizzo emanate ai sensi
dell'articolo 6-ter;
VISTE le linee guida adottate con decreto 8 maggio 2018 che introducono il superamento del
tradizionale concetto di dotazione organica come "contenitore" rigido da cui partire, sostituendolo
con il PTFP, quale strumento dotato di flessibilità e finalizzato a rilevare le effettive esigenze di
personale;
CONSIDERATO che l'art. 49 comma 3 della L.R. 7/05/2015 n. 9 prevedeva la rideterminazione
della dotazione organica del comparto dirigenziale stabilendo che per il quinquennio 2016 - 2020
tale dotazione organica è annualmente ridotta in numero pari ai soggetti comunque cessati dal
servizio nell'anno precedente;
CONSIDERATO che l'art. 49 comma 4 della L.R. 7/05/2015 n. 9 prevedeva la rideterminazione
della dotazione organica del comparto non dirigenziale stabilendo che tale dotazione organica è
annualmente ridotta per il triennio 2026 -2018 del 40 per cento dei soggetti cessati dal servizio
nell'anno precedente per effetto delle disposizioni di cui all'articolo 52, commi 3 e 5 eperil

bo//.a DDCì ricogiii/ioiK dot 2()21.tloc\ Pagina l di 3



triennio 2019 - 2021 del 50 per cento dei soggetti cessati dal servizio nell'anno precedente per
effetto delle disposizioni di cui all'articolo 52, commi 3 e 5 ;
CONSIDERATO che l'art. 49 comma 6 della L.R. 7/05/2015 n. 9 prevedeva che agli enti di cui
all'articolo l della L.R. 10/2000 si applicano, ove compatibili, le disposizioni del presente articolo;
PRESO ATTO che l'Ente non ha proceduto alla rideterminazione della dotazione organica
all'1/1/2015;
PRESO ATTO che all'1/1/2015 il personale del comparto non dirigenziale era costituito da

COMPARTO 01/01/2015
A o

B l

c 18

D 28

Totale personale a tempo indeterminato 47

B o

D l

Totale personale tempo determinato l

PRESO ATTO che all'1/1/2015 il personale del comparto dirigenziale era costituito da

DIRIGENZA 01/01/2015

Dirigenti 3a Fascia 20

Totale personale a tempo indeterminatol 20

Dirigenti 3a Fascia o

Totale personale a tempo determinato o

PRESO ATTO che pertanto il personale IRVO alla data del 1/1/2015 è pari 68 unità ;
CONSIDERATO che il personale in servizio all'1/01/2015 è preso come riferimento di "Dotazione
organica";
VISTO l'art. 49 commi 3-4- 6 della L.R. 7/5/2015 che prevede le riduzioni della dotazione organica
sia per il comparto non dirigenziale che per il comparto dirigenziale con le modalità sopra indicate;
CONSIDERATO che alla luce della superiore normativa si è provveduto a determinare la dotazione
organica dell'IRVO all'1/1/2021 come di seguito indicato

COMPARTO 01/01/2021
A o

B 2

c 18

D 28

Totale personale a tempo indeterminato 48

DIRIGENZA 01/01/2021

Dirigenti 3a Fascia 17

Totale personale a tempo indeterminato 17

e che pertanto la Dotazione Organica complessiva dell'IRVO all'1/01/2021 è pari a numero 65
unità di personale a tempo indeterminato ;

bo//a DDCi ricoaiii/.ionc dot 2021 .docx Pagina 2 di 3



VISTO l'art. 10 comma l della L. R. 15 aprile 2021 n.9 che prevede la rideterminazione per il 2021
della dotazione organica del personale in applicazione delle disposizioni dei commi 3 e 4 dell'art.
49 della L.R. 9/2015;
VISTO l'art. 6 comma 3 del D.L. 165/2001;
VISTO l'organigramma relativo alle assegnazioni dei dipendenti alle stmtture;
CONSIDERATO che la ricognizione della dotazione organica al 1/01/2021 di cui al presente
provvedimento sarà tenuta a base del documento triennale per il fabbisogno del personale, ai sensi
dell'art. 6 comma 3 del D.Lgs. 165/2001

DECRETA

Ferme restando le premesse:

- La Dotazione organica dell'IRVO all'1/1/2021 è la seguente:

COMPARTO 01/01/2021
A o

B 2

c 18

D 28

Totale personale a tempo indeterminato 48

DIRIGENZA 01/01/2021

Dirigenti 3a Fascia 17

Totale personale a tempo indeterminato 17

Detta dotazione organica sarà tenuta a base del documento triennale per il fabbisogno del personale,
ai sensi dell'art. 6 comma 3 del D.Lgs. 165/2001;
Il presente decreto andrà pubblicato sul sito istituzionale ai sensi delle vigenti disposizioni in merito
alla pubblicità ed alla trasparenza delle P.A.

IL DIRETTORÈK^N^ALE
Dott. Gaet^o Aprila">)

Si attesta che per l 'adozione del presente provvedimento sono state osservate tutte le procedure
previste dalle specifiche normative di settore e delle disposizioni interne con acquisizione delle
relative certifìcazioni/dichiarazioni ove previste, nonché gli obblighi di pubblicazione.

U.O. Risorse Umane

S^PeUeg^-ì
1U4 ^—?

Il presente decreto non comporta impegno di spesa
VISTO
U.O. Contabilità e Bilancio
Dott.ssa Emilia Mule

/\ w^o

bozzii [)I~)(; ricogni/.ioiic dot 2()21.doc\ Pagina 3 di 3



fr

'";-

i.

l<;y'..' ;;

.;;t"it'';:' ;. ^- . ;.^/

i.,.i^,,;:'>:^;l.i: 'i''.'

^ .:JI''/1 ( ^ ':;. . • Ji" '::y '.!f: . i.w: •S" - . •:• i'Wr^- -l'S,^

i'f^"^",' •:""

i'

^

.11

::F. .•'.,. ;•-/'• ^3r .'ì'.::''''''i::'-::""

-/• .•^
.3-^y:-

\
•l

-»i ^.y.i^

/

'.^^ì '•-'..
i,

^...••i.'


		2023-03-31T12:03:29+0200
	GAETANO APRILE




